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ABSTRAKT

ABSTRACT

Predmetom diplomovej práce je návrh celkovej konverzie areálu bývalého cukrovaru
na balneo kúpele a hotel v obci Lázne Toušeň. Projekt vo väčšej miere zachováva
existujúcu zástavbu areálu. Hlavný zámer spočíva vo vložení nového programu so
zachovaním súčasných komponentov, ten sa adaptuje k pôvodnej štruktúre budovy.
Priestory na ubytovacie účely sú navrhnuté v pôvodnej výrobnej hale, reštauračné
a obchodné priestory súvisiace s novým využitím sú navrhnuté v bývalých skladových
priestoroch. Prístavba, ktorá je navrhnutá v mieste odstránenej časti budovy sa
hmotovo prepája na pôvodný objekt cukrovaru. Jej funkciou je zabezpečenie a posky-
tovanie balneo služieb. Parter je riešený s nadväznosťou okolitých komunikácií a
rieky Labe, ktorá tečie po severnej strany od objektu a dotvára tak navrhnutú
scenériu. Projekt urbanistickým koncepčným riešením súčasne prepája areál s cen-
trálnou časťou obce, čím sa rozširuje atraktívnosť a vyššia kvalitou verejného
priestoru.

The subject of the thesis is a design of a conversion of the area of the former
sugar producing facility into balneo spa and hotel in the village Lázne Toušeň. The
project preserves most of the existing built-up area. The main intention is to intro-
duce a new architecture program while preserving the actual components, adapting
to the original construction of the building. Production hall is utilized as place for
accommodation section and other hotel facilities are located in the area of stor-
age spaces of the original building. Building extension, which supposes to serve for
balneary services, is designed in the place of the removed part of the building and
is visually connected with waterside of the Elbe River. Landscape architecture is
designed in relation with surroundings of the Elbe River, which flows from the north
side, thus completing designed scenery. The project concept simultaneously incorpo-
rates urban planning of the area with the central part of the village.
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ANALÝZA ŠIRŠÍCH VZŤAHOV

BUS

BUS

Kúpelná záhrada

Vlaková zastávka
Lázne Toušeň

Trať Brandýs n. Labem
- Čelákovice

Návrh urbanizácie podľa
územného plánu

Areál bývalého
Cukrovaru

<- Smer Brandýs nad
Labem

Bývalého vlečka

Labská Cyklotrasa

Kúpele Lázne Toušeň

Školské družstvo

Park Sklenená Vila

Vonkajšia posiľnovňa

Rieka Labe

10 50 100m

04

PROBLÉMOVÁ MAPA

BUS

BUS

Industriálna aktivita

Hlavná komunikácia prechádza skrz
obec Lázne Toušeň spájajúc Čelákovice
s Brandýsom nad labem. Cesta je veľmi
frekventovaná a hlučná. Kedže areál
cukrovaru sa nachádza na okraji obce
nie je tam zatiaľ zavedené obmedzenie
rýchlosti.

Chodník, ktorý vedie do areálu cukro-
varu je veľmi úzky, po jednej strane ho
lemuje múr cukrovaru a po druhej strane
frekventovaná cesta. Dostupnosť z cen-
tra obce do Cukrovaru nie veľmi priaz-
nivá pre chodcov.

Doposiaľ neexistuje priame prepojenie
medzi areálom cukrovaru, plánovanou
urbanizáciou a brehu rieky Labe.

Prázdne nevyužité miesta.

10 50 100m
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URBANISTICKÉ KONCEPČNÉ RIEŠENIE

Predmetom urbanistického koncepčného riešenia je konverzia areálu
bývalého nefunkčného cukrovaru. Riešený industriálny objekt sa nachádza
na okraji obce Lázne Toušeň, popri hlavnej ceste smerujúcej do Brandýsa
nad Labem. V blízkosti cukrovaru preteká rieka Labe, popri ktorej sa
vinie cyklistický chodník. Severozápadná strana objektu je orientovaná
priamo k rieke, preto zámerom koncepčného riešenia je prepojenie areálu
s ponúkaným rekreačným využitím. Na juhovýchodnej strane od areálu
sa rozprestiera zatiaľ prázdna plocha, na ktorej je plánovaná rezidenčná
zástavba v zmysle platného územného plánu.

Objekt balneo kúpeľov a hotela zachovávajú výšku a pôdorysnú stopu
existujúcej stavby. Tá svojim architektonickým prevedením deklaruje dom-
inantnosť v urbanistickom koncepčnom riešení. Demolizácia je navrhnutá
v zadnej časti objektu. Na mieste bývalej dielne je navrhnutá prístavba,
ktorá sa primerane prispôsobuje novému účelovému programu. Nenásilne
sa včleňuje do okolia a rovnako ako pôvodný objekt prirodzene dotvára
priestor areálu. Prístavba, ktorá dispozične pozostáva z priestorov v
ktorých je navrhnutá prevádzka kúpeľných procedúr, je navrhnutá kolmo
na pôvodný objekt zo zadnej strany. Svojou pozíciou smeruje k toku rieky
a utvára tak intímnejšiu zónu dvornej časti, ktorá je plynulo prepojená s
parkom nachádzajúcim sa na svahu obopínajúci tok rieky. Z jej vonkajšej
strany tak vytvára verejný priestor spolu s vonkajšou terasou reštaurá-
cie.

Dvorný priestor je nanovo upravený tak, aby došlo k jeho zprehľadneniu,
sceleniu a predovšetkým, aby vznikol oddychový a spoločenský priestor
ako súčasť objektu, ktorý ho obklopuje. Z východnej strany cukrovaru
je navrhnutý zelený záhon ako jemné oddelenie priestorov cukrovaru od
priľahlých komunikácií bez narušenia plynulosti pre chodcov. Svahovitosť
miestneho terénu si vyžiadalo návrh schodiska, ktoré je ale navrhnuté
nielen ako komunikačné, ale tiež ako plnohodnotná pobytová plocha.

Urbanistické koncepčné riešenie spočíva z návrhu zastavaných plôch
pre budúce objekty komerčného a rezidenčného účelu. V návrhu sú
riešené nové obslužné komunikácie, ktoré umožňujú prístup k navrh-
nutým zastavaným plochám. V riešení je navrhnutý taktiež vegetačný pás
pre chodcov. Lemuje pôvodnú železničnú vlečku, ktorá viedla do objektu
bývalého cukrovaru a prepája tak novú urbanizáciu s centrálnou časťou
obce. Pôvodné parkovisko, ktoré sa nachádza na východnej strane objek-
tu bude zrevitalizované.

Snahou urbanistického koncepčného riešenia bolo dotvorenie zástavby
obce začlenením nefunčného areálu po konverzii , s jej komunikačným
prepojením a v neposlednom rade rekreačným a oddychovým využitím.
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Riešený objekt (Budova cukrovaru)Labská cyklostezka

LEGENDA

1.

2.

3.

4.

5.

Labe

Vegetačný pás pre chodcov pozdĺž
starej vlečke
Ulica Hlavní

Železničná trať

Navrhnutá zastavaná pochla

Navrhnutá urbanizácia podľa Územného plánu

Stávajúce objekty

Zelené plochy
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CUKROVAR LÁZNE TOUŠEŇ

Predmetom diplomovej práce je konverzia areálu bývalého cukrovaru.
Riešený industriálny objekt sa nachádza na okraji obce Lázne Toušeň po-
pri hlavnej ceste smerom do Brandýsa nad Labem. V blízkosti cukrovaru
preteká rieka Labe. Severozápadná strana objektu je orientovaná priamo
k rieke, kde sa nachádza známa Labská cyklostezka. Na jeho juhovýchod-
nej strane sa rozprestiera zatiaľ prázdna plocha, na ktorej v budúcno-
sti vyrastie rezidenčná zástavba podľa schváleného platného územného
plánu. Obec Lázne Toušeň je známa taktiež vďaka miestnym slatinným
kúpeľom fungujúcim už od druhej polovice 19. storočia.

HISTÓRIA OBJEKTU

Cukrovar bol postavený v roku 1868 a svoj účel plnil do roku 1950. Ob-
jekt cukrovaru bol počas svojej histórie niekoľko krát prestavovaný. V
dobe socializmu boli jeho priestory využívané na miešanie kŕmnych zmesí
pre hospodárske zvieratá. Po páde komunizmu výroba pomaly zanikla a
budova začala chátrať.

SÚČASNÝ STAV

Objekt ako taký je v dobrom stave a nevykazuje známky výrazného
poškodenia. Staré technologické zariadenia cukrovaru sa noví majitelia
rozhodli demontovať a priestory čiastočne prechádzali opravou. Skoro
všetky priestory objektu sú v súčasnosti využívané súkromnou firmou na
priemyselnú prevádzku. Časť hlavnej haly cukrovaru sa taktiež využíva

[…]


D.2.OHREV TEPLEJ VODY
Pre ohrievanie teplej vody bude využité tepelné čerpadlo zem-voda a dodatočne elektrická patró-
na napojená na elektrický prúd.

E. VETRANIE , VZDUCHOTECHNIKA

Vetranie je riešené ako riadené so spätným získavaním tepla. Vzduchotechnické jednotky zabez-
pečujú taktiež ohrev a vlhčenie vzduchu. VZT jednotky budú umiestnené v technických miestnos-
tiach.

F. ZDROJ ELEKTRICKEJ ENERGIE

Objekty sú napojené na verejnú elektrickú sieť. Ako ďalší zdroj elektrickej energie sú navrhnuté
fotovoltaické panely umiestnené na sedlovej streche hlavnej budovy cukrovaru.

G. PLYN

Objekt je napojený na plynovod a regulátor tlaku plynu. Hlavný uzáver plynu sa nachádza pred
objektom. Rozvod plynu v objekte bude napojený na spotrebiče v hotelovej kuchyni.
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tech.místnost

spoločenský sál galéria
hotelová časť

administratívna časť

reštaurácia

balneo časť

tech.místnosttech.místnost

PODLAHOVÉ VYTÁPĚNÍ

ANEMOSTATY/FANCOILY

ELEKTROINSTALACE
ZAŘIZOVACÍ PŘEDMĚTY

PLYNOVÉ SPOTREBIČE

PODLAHOVÉ VYTÁPĚNÍ

ANEMOSTATY

ELEKTROINSTALACE
ZAŘIZOVACÍ PŘEDMĚTY

PODLAHOVÉ VYTÁPĚNÍ

ANEMOSTATY/FANCOILY

ELEKTROINSTALACE
ZAŘIZOVACÍ PŘEDMĚTY

PODLAHOVÉ VYTÁPĚNÍ

ANEMOSTATY/FANCOILY

ELEKTROINSTALACE
ZAŘIZOVACÍ PŘEDMĚTY

PODLAHOVÉ VYTÁPĚNÍ

ANEMOSTATY/FANCOILY

ELEKTROINSTALACE
ZAŘIZOVACÍ PŘEDMĚTY

PODLAHOVÉ VYTÁPĚNÍ

ANEMOSTATY/FANCOILY

ELEKTROINSTALACE
ZAŘIZOVACÍ PŘEDMĚTY

ELEKTROINSTALACE
ZAŘIZOVACÍ PŘEDMĚTY
VĚTRACÍ MŘÍŽKY

ELEKTROINSTALACE
ZAŘIZOVACÍ PŘEDMĚTY
VĚTRACÍ MŘÍŽKY

ELEKTROINSTALACE
ZAŘIZOVACÍ PŘEDMĚTY
VĚTRACÍ MŘÍŽKY

VZT / KLIMATIZAČNÍ
JEDNOTKA

od
vo

d
od

pa
dn

íh
o

vz
du

ch
u

pr
ív

od
č

er
st

vé
ho

v
zd

uc
hu

VZT / KLIMATIZAČNÍ
JEDNOTKA

od
vo

d
od

pa
dn

íh
o

vz
du

ch
u

pr
ív

od
č

er
st

vé
ho

v
zd

uc
hu

VZT / KLIMATIZAČNÍ
JEDNOTKA

od
vo

d
od

pa
dn

íh
o

vz
du

ch
u

pr
ív

od
č

er
st

vé
ho

v
zd

uc
hu

VZT / KLIMATIZAČNÍ
JEDNOTKA

od
vo

d
od

pa
dn

íh
o

vz
du

ch
u

pr
ív

od
č

er
st

vé
ho

v
zd

uc
hu

REVIZNÍ ŠACHTA SPLAŠKOVÁ
KANALIZACE

ČOV

ČISTENÍ /HYGIENICKÉ
ZABEZPEČENÍ

DEŠŤOVÁ VODA
AKUMULAČNÍ

NÁDRŽ
ZAVLAŽOVÁNÍ

filtračná soustava
bazénu

HLAVNÍ
UZÁVĚR PLYNU

PLYNOVOD

REGULÁTOR

PL
YN

NÁDRŽ ŠEDÉ
VODY

FILTRACEVODÁRNA

SP
ĚT

N
É

VY
U

ŽI
TÍ

P
R

O
S

PL
AC

H
O

VÁ
N

Í

VODOVODNÍ ŘÁD

VODOMĚRNÁ SESTAVA

NÁDRŽ POŽÁRNEJ VODY

HYDRANT

ZÁSOBNÍK T.V.

T.Č. ZEM VODA

FOTOVOLT.
PANELY

ROZVADEČ

ELEKTRICKÉ
VEDENÍ

ZEMNÍ VRTY STŘECHA

PŘÍPOJKOVÁ
SŘÍŇ

MĚNIČ PROUDUSPRINKLERY

ELEKTRICKÁ
PATRONA

AKUMULAČNÍ
ZÁSOBNÍK

O
TO

PN
Ý

VO
D

A

ST
U

D
EN

Á
VO

D
A

TE
PL

Á
VO

D
A

EL
EK

TR
IC

C
KÝ

PR
O

U
D

ČERPADLO NÁDHRADNÝ
ZDROJ

O
C

H
LA

ZO
VÁ

N
Í V

ZT

Pískový filtr

Bazén s přelivovým žlábkem

Akumulačná jímka

Recilkulační
čerpadlo

ohřev vody

Vypouštění bazénu do kanalizace

Vypouštění akumulační jímky

Odpad do kanalizace

Ozongenerátor

Regulační zařízení

pH

CI

Dávkovací čerpadlá

Bezpečnostný přeliv

Sání dna bazénu

Napouštění

Zdroj vody

ko
re

kc
e

pH

ko
re

kc
e

C
I

oz
on

iz
ac

e

dnové trisky dnové triskynerezová gula

Schéma filtrační soustavy pro dané bazény v objektu

58