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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Konverze areálu cukrovaru Lázně Toušeň
Jméno autora: Bc. Zuzana Zemková
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra architektury
Oponent práce: Ing.arch.Michal Rouha
Pracoviště oponenta práce: momentura s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání splněno s většími
výhradami

Kvalita konceptu, kvalita výsledné formy F - nedostatečně

Provozní řešení, kvalita prostorových vazeb F - nedostatečně

Kvalita technického řešení E - dostatečně

Úplnost, srozumitelnost a grafická úroveň práce F - nedostatečně

III. SOUHRNNÉ SLOVNÍ HODNOCENÍ PRÁCE (doporučený min. rozsah 1000 znaků)

Splnění zadání

Předložená práce opakuje stále ty stejné principy a chyby z prvního návrhu. Základní nepochopení místa,
nesplnění úvodní snahy o „dotvoření zástavby obce a začleněním nefunkčního areálu cukrovaru po navržené
konverzi“. Diplomová práce by měla být s ohledem na důležitost závěrečné práci studia na vysoké škole
zpracována do detailnější míry a hloubky. Řešení vzájemných návazností by mělo být v tomto ohledu
samozřejmostí a jasně v práci čitelné. I když po grafické stránce se práce nepatrně posunula, nevyrovná to ty samé
návrhové, kvalitativní i funkční nedostatky první odevzdané práce. Práce je tímto na stejné úrovni jako práce
předchozí.

Kvalita konceptu, kvalita výsledné formy

Chybí základní koncepce … navrhované prostory nejsou logicky odůvodněné, proč je to či ono tak navrženo a z
jakého důvodu se navrhuje to a to. Jaký má návrh vliv na uspořádání, vzájemné propojení a kvalitu prostor.
Snahou návrhu první odevzdané práce byla konverze areálu bývalého cukrovaru na lázně balneo, ale z nového
návrhu je patrné, že se jedná spíše o konverzi, jejíž hlavní funkcí je hotel a lázně jsou jejím doplňkovou funkcí. V
novém návrhu to bohužel působí tak, že i kdyby tam tato balneo část nebyla, tak se vlastně nic nestane … ? Řešení
parteru i celkového areálu trpí obdobnými formálními nepochopitelnými principy, které ve výsledku nefungují …

Opět - chybí základní koncepce … jak v přístupu k budovám a jejich fungování, tak i celkového širšího pojetí,
včetně návazností a blízkého parteru řešených objektů.
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Provozní řešení

Z mého pohledu se spíše jedná se o konverzi objektu cukrovaru na hotel s přístavbou objektu balneo lázní …
Provozní řešení a řešení jednotlivých dílčích vazeb je stále problematické a vykazuje provozní problematická místa
s ohledem na samotné fungování prostor při charakteristických scénářích. Provoz hostů ve spojitosti s lázněmi.
Propojení přes exteriér či přes prostor baru? Společné fungování hotelu a sálu…? Tyto dvě funkce spolu v reálu
dobře fungují a jejich nepropojení se mi nezdá dobře správné. … atd.

Kvalita technického řešení

Technické řešení detailněji řešené stavby je řešeno velice ideově. S ohledem na důležitost práce by práce měla
vykazovat detailnější výstupy, propracovanější výkresovou část s odkazy a poznámkami.

Úplnost, srozumitelnost a grafická úroveň práce

Celková srozumitelnost práce je stále diskutabilní, chybí stále základní koncepce i vysvětlení navržených principů.
Odůvodnění proč se věci navrhují, jak se navrhují … chybí odpovědi na analytickou část práce, jako výchozí body
pro návrhovou část. Zpracování celkové práce by mělo být více detailněji propracováno, jasně a srozumitelněji
vysvětleno/představeno. Rozpracována do větší podrobnosti je opět pouze jen nová přístavba restaurace, avšak
předmětem diplomové práce byla konverze objektu cukrovaru, což by dle mého názoru mělo být více předmětem
odevzdané práce.

Předem se omlouvám. Práce na mne působí obdobným dojmem jako první představený návrh. Práce nevím zda
byla s někým konzultována a zda vznikl nějaká základní představa, co by se dalo na práci zlepšit. Mám na mysli
jakési review, proč to dopadlo jak to dopadlo a pokud se má něco opravit/předělat, tak ať to jde tím správným
směrem (pokud už tomu daný člověk má věnovat nějakou energii). Ale při pohledu na odevzdanou práci se v
zásadě nic podstatného nezměnilo a možná některé věci se v určitém ohledu ještě zhoršili.

Je mi opravdu upřímně líto, že musím dát známku takovou jakou dávám. Věřím že tato práce nevznikla jen tak
během několika hodin, ale přeci jen diplomová práce na vysoké škole by měla mít určité své kvality, které
odpovídají vzdělání absolventů vysoké školy. Trochu také ve mne rezonuje to, že daná práce neměla být v
takovéto podobě možná k obhajobě ani připuštěna.

S pozdravem MR.

IV. NÁVRH KLASIFIKACE

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm F - nedostatečně.

Datum: 12.6.2023 Podpis:
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